Leontina Ventura 

Saul António Gomes

(96) A monitoria do arcebispo de Braga tem sido erradamente datada. Só pode ser 
posteriora 1247. (ANTT—Gavetas, 13, m.9,n.°l;pubAs Gavetas da Torre do Tombo, 
TomoDI, Lisboa, ed. C.E.H.Ultramarinos, Col. "Gulbenkiana", 1963, p. 235. Curiosamente, 
A. Herculano, aproveitando o mesmo documento, e em contradição, escreveu: "Sancho 
tinha-se visto constrangido a lançar-se nos braços do infante de Castela, como seu único 
refúgio. Efectivamente, nos princípios de 1247, um corpo de tropas castelhanas, capitaneado 
pelo infante e em que também vinha Diogo Lopes de Haro, cunhado de Sancho II, 
marchara para Portugal." (História de Portugal, II, p. 531). Na nota xxix, ein fim de 
volume, sobre a "época da entrada dos castelhanos em auxílio de Sancho II", o historiador 
aduz novos argumentos para a entrada em Portugal de Afonso de Molina e de Diogo Lopes 
de Haro, em 1247, mas conclui, um tanto polémicamente, que a expedição a Portugal "só 
podia verificar-seno decurso de Maio de 1246 até o meado de 1247." (História de Portugal, 
II, pp. 645-646).
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APÊNDICE DOCUMENTAL 

DOCUMENTO A

1246 JUNHO [15-30]-ConflitoentreaSé de Coimbra e Santa Cruz, em Leiria, 
em virtude da pretensão do bispo de ali crismar, dar ordens e fazer o óleo 
do crisma.

AUC - Cofre, Caixa de Pergaminhos não numerados

Innomine Domini. Amen. Anno Domini M°CC°XL° VIo. Noverint universi 
presentem paginam inspecturi quod nos divina permissione Bracharensis 
archiepiscopus ad petitionem et ad instanciam clericorum de Leirena priori 
vSancte Crucis Colimbriensis scripsimus ipsum modo:

Johannes permissione divina archiepiscopus religioso viro priori monasterii 
Sancte Crucis Colimbriensis salute et benedictionem in eo qui est omnium non 
solus. Querelam clericorum de Leirena recepimus continentem quod vos et 
Petrus Godini et Stephanus Paschalis et Martinus Laurentii et quidam alii 
canonici Sancte Crucis spoliatis eis suis beneficiis que habent in ipsis ecclesiis 
de Leirena pro eo quod de consilio peritorum observant legitimas sentencias 
Colimbriensis episcopi diocesani sui et eis decretiorum asserunt cominamini 
perpetrantes. Unde vobis mandamus et monemus quatinus per vos predictam 
taliter corrigere studeatis quod dicti clerici super premissis ad nos non redeant 
querelosi aut nona die a receptione presencium eisdem superius jam dictis 
veniatis in nostra presentía respondere nam in casibus periculum est in mora cum 
eisdem victualia et alia beneficia subtrahatis alias. Noveritis quod non possumus 
nec debemus ipsis juris denegare. Datam apud Obidos 1111° Nonas Junii.